Ofício nº 145 GP/SEGOV                                                    Recife, 11 de dezembro
de 2017.
Excelentíssimo Senhor
VEREADOR EDUARDO MARQUES
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,
Cumprimentando V. Exa., e usando da prerrogativa que me é conferida pelo Art. 54,
inciso V, da Lei Orgânica, venho comunicar ter decidido  VETAR TOTALMENTE o
Projeto  de  Lei  nº  105/2017,  que  dispõe  sobre  a  publicação  de  agenda  com os
eventos que irão acontecer nos parques e em outros espaços públicos do município
do Recife, e dá outras providências.

Percebese   nitidamente,   que   o   objeto   do   referido   PL   versa   sobre   ações   e
atribuições específicas a serem desencadeadas pelo Chefe do Executivo Municipal,
mais   precisamente,   entre   aquelas   atividades   que   se   encaixam   no   perfil   da
organização e funcionamento das Secretarias e Órgãos da Administração Pública.
Cabe ao Poder Executivo, essencialmente, a função de administrar, que se revela
em atos de planejamento, organização, direção e execução de atividades inerentes
ao Poder Público.
Embora  louvável  a   iniciativa do  ilustre  vereador,  pelas  razões expostas,  não há
outra alternativa, senão a prerrogativa do Veto Total ao projeto de lei em tela.
Na certeza da compreensão do acima exposto, renovo a Vossa Excelência, votos
de elevada estima e consideração a essa Casa Legislativa.
Atenciosamente,

GERALDO JULIO DE MELLO FILHO
Prefeito do Recife

PROJETO DE LEI Nº 105/2017
A   MESA DA CÂMARA   MUNICIPAL DO RECIFE faz saber  que o PODER   LEGISLATIVO
APROVOU e submete ao PODER EXECUTIVO  o seguinte:

Dispõe sobre a publicação de agenda com os eventos
que irão acontecer nos parques e em outros espaços
públicos   do   município   do   Recife,   e   dá   outras
providências.

                   Art. 1º O Poder Executivo Municipal deverá manter no respectivo  site  institucional,
preferencialmente na sua página principal, agenda eletrônica anual, atualizada diariamente, com
a descrição dos eventos que ocorrerão nos parques e espaços públicos da cidade do Recife.

Art. 2º Deverão constar, além do descrito no caput do art. 1º, as seguintes informações:

I  denominação dos espaços públicos, com os telefones dos respectivos administradores; e

II  endereços, mapas e horários de funcionamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 30 (trinta) dias da sua publicação oficial.

                    Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  13  de novembro de 2017.

EDUARDO MARQUES
           Presidente

MARCO AURÉLIO  MARCOS DI BRIA
     1º  Secretário       2º  Secretário

PROJETO DE LEI Nº 105/2017 DE AUTORIA DA VEREADORA MICHELE COLLINS